
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2020 | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 

Sérgio Roberto Gomide Filho 

 

Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Thiago Magela Rodrigues Dias 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

André Luís Maravilha Silva 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 

 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Joanice Maria Barreto 

 

Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 

 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  

__ 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 

 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 

PORTARIA Nº 37 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034075/2020-17 
Divinópolis-MG, 10 de dezembro de 2020. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Específica responsável por conduzir os processos eleitorais para escolha 
dos Coordenadores de cursos: (A) Técnico em Informática e Informática para Internet e (B) Curso Superior em 
Engenharia de Computação; e também para escolha dos representantes docentes para recomposição dos Colegiados 
dos cursos: (A) Técnico em Informática e Informática para Internet, (B) Curso Superior em Engenharia de Computação 
e (C) Curso Superior em Engenharia Mecatrônica, mandato 2021-2023, e nomear os servidores abaixo relacionados 
para integrá-la: 

- Edilson Hélio Santana (presidente), 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, 

- Rodrigo Bessa. 

Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação dos regulamentos para eleições dos 
coordenadores e representantes docentes para recomposição dos colegiados, bem como por conduzir todo o pleito 
eleitoral até a publicação oficial do resultado final. 

Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Eleitoral Local deverá preencher e encaminhar, até 03 dias úteis 
antes da data de votação, para a Comissão Eleitoral Central, o "FORMULÁRIO DE INSTAURAÇÃO DE ELEIÇÃO" para 
cadastramento da eleição com as informações sobre nome da eleição, chapas inscritas, data e horário da sua 
realização e lista de eleitores, conforme orientações do MEMORANDO CIRCULAR Nº 547/2020 - GDG/CEFET-MG. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 10/12/2020 17:10 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 37 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 10/12/2020 e o código de verificação: 9f12fb5d8b 

 
 
 

PORTARIA Nº 38 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034080/2020-20 
Divinópolis-MG, 10 de dezembro de 2020. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Específica responsável por conduzir os processos eleitorais para escolha 
dos Coordenadores de cursos: (A) Técnico em Produção de Moda e (B) Curso Superior em Design de Moda; e também 
para escolha dos representantes docentes para recomposição dos Colegiados dos Cursos: (A) Técnico em Produção 
de Moda e (B) Curso Superior em Design de Moda, mandato 2021-2023, e nomear os servidores abaixo relacionados 
para integrá-la: 

- Marcelo Caramuru Pimentel Fraga (presidente), 

- Nestor Dias de Oliveira Volpini; 

- Alberto Pena Lara. 

Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação dos regulamentos para eleições dos 
coordenadores e representantes docentes para recomposição dos colegiados, bem como por conduzir todo o pleito 
eleitoral até a publicação oficial do resultado final. 

Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Eleitoral Local deverá preencher e encaminhar, até 03 dias úteis 
antes da data de votação, para a Comissão Eleitoral Central, o "FORMULÁRIO DE INSTAURAÇÃO DE ELEIÇÃO" para 
cadastramento da eleição com as informações sobre nome da eleição, chapas inscritas, data e horário da sua 
realização e lista de eleitores, conforme orientações do MEMORANDO CIRCULAR Nº 547/2020 - GDG/CEFET-MG. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 10/12/2020 17:10 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 38 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 10/12/2020 e o código de verificação: e42d43845c 

 
PORTARIA Nº 39 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034971/2020-86 
Divinópolis-MG, 15 de dezembro de 2020. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, e em atendimento à solicitação da Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, conforme 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do projeto Fashion Revolution Brasil que ocorreu no período 
de 20 a 24 de abril de 2020 e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Rodrigo Bessa, (Presidente), 

- Antônio Guimarães Campos, 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

- Joanice Maria Barreto, 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, 

- Arilda Clainer Drumond, 

- Cristiane Aparecida Gontijo Victer, 

- Hemilly Brugnara Lara, 

- Fernanda Rodrigues Ferreira. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra tem efeitos retroativos a fevereiro de 2020 e validade até 24 de abril de 2020. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/12/2020 08:33 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 39 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/12/2020 e o código de verificação: fe5f177617 

 
PORTARIA Nº 40 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034973/2020-75 
Divinópolis-MG, 15 de dezembro de 2020. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, e em atendimento à solicitação da Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, conforme 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do projeto de Extensão "3
o
 The Street Store Divinópolis", que 

ocorreu no dia 30 de junho de 2020 e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Antônio Guimarães Campos, (Presidente), 

- Rodrigo Bessa, 

- Joanice Maria Barreto, 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira. 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a fevereiro de 2020 e validade até 30 de junho de 2020. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/12/2020 20:03 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 40 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/12/2020 e o código de verificação: 182562d0b4 

 
PORTARIA Nº 41 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034974/2020-10 
Divinópolis-MG, 15 de dezembro de 2020. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, e em atendimento à solicitação da Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, conforme 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do 4
o
 Seminário de Moda, Gestão e Design - SEMGED/2020, 

que ocorreu no período de 02 a 04 de dezembro de 2020 e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la. 

- Antônio Guimarães Campos, (Presidente) 

- Rodrigo Bessa, 

- Joanice Maria Barreto, 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, 

- Edílson Hélio Santana, 

- Fernanda Rodrigues Ferreira, 

- Hemilly Brugnara Lara, 

- Lucília Lemos de Andrade, 

- Cristiane Aparecida Gontijo Victer. 

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a fevereiro e validade até 31 de dezembro de 2020. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/12/2020 20:02 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 41 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/12/2020 e o código de verificação: 9d4704a7b7 

 
PORTARIA Nº 42 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.035268/2020-95 
Divinópolis-MG, 15 de dezembro de 2020. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Específica responsável por conduzir os processos eleitorais para escolha 
dos Coordenadores de cursos: (A) Técnico em Informática e Informática para Internet e (B) Curso Superior em 
Engenharia de Computação, mandato 2021-2023, e nomear os servidores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Edilson Hélio Santana (presidente), 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, 

- Rodrigo Bessa. 

Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação do regulamento para eleições dos 
coordenadores bem como por conduzir todo o pleito eleitoral até a publicação oficial do resultado final. 

Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Eleitoral Local deverá preencher e encaminhar, até 03 dias úteis 
antes da data de votação, para a Comissão Eleitoral Central, o "FORMULÁRIO DE INSTAURAÇÃO DE ELEIÇÃO" para 
cadastramento da eleição com as informações sobre nome da eleição, chapas inscritas, data e horário da sua 
realização e lista de eleitores, conforme orientações do MEMORANDO CIRCULAR Nº 547/2020 - GDG/CEFET-MG. 

Art. 4º - Revogar a PORTARIA N 37 / 2020 - DIGDDV de 10 de dezembro de 2020. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/12/2020 20:00 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 42 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/12/2020 e o código de verificação: d8d7938336 

 
PORTARIA Nº 43 / 2020 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.035269/2020-30 
Divinópolis-MG, 15 de dezembro de 2020. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01/02/2019, 
seção 2, p. 85, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão Específica responsável por conduzir os processos eleitorais para escolha 
dos Coordenadores de cursos: (A) Técnico em Produção de Moda e (B) Curso Superior em Design de Moda, mandato 
2021-2023, e nomear os servidores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Marcelo Caramuru Pimentel Fraga (presidente), 

- Nestor Dias de Oliveira Volpini; 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 

04 de janeiro de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

- Alberto Pena Lara. 

Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação do regulamento para eleições dos 
coordenadores bem como por conduzir todo o pleito eleitoral até a publicação oficial do resultado final. 

Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Eleitoral Local deverá preencher e encaminhar, até 03 dias úteis 
antes da data de votação, para a Comissão Eleitoral Central, o "FORMULÁRIO DE INSTAURAÇÃO DE ELEIÇÃO" para 
cadastramento da eleição com as informações sobre nome da eleição, chapas inscritas, data e horário da sua 
realização e lista de eleitores, conforme orientações do MEMORANDO CIRCULAR Nº 547/2020 - GDG/CEFET-MG. 

Art. 4º - Revogar a PORTARIA N 38 / 2020 - DIGDDV de 10 de dezembro de 2020. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/12/2020 20:00 ) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 
CHEFE - TITULAR 

CHEFE DE UNIDADE 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2646669 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 43 , ano: 2020, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/12/2020 e o código de verificação: 5cb72605ae 

 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

